E' scritto che Christo disse: io ti ringrazio signor del ciel et della terra, che tu hai ascoso queste cose ai savii et le hai revelate ai piccoli et ai mutti et io credo d'essere de quei piccoli alli quali Dio ha rivelato la verità.

13v. Interrogatus, se crede che sia peccato magnar carne nei giorni proibiti et anco al tempo di quadragesima, dixit:

Signor no, et io ne ho magnata questa quaresima passata la prima settimana et non credo haver peccato, perché Christo dice: Quel che intra nel corpo non imbrata l'anima, ma le biasteme et altre brutte parole, et questo l'ha detto colui che sa più che tutti gli altri homini del mondo.

Interrogatus, che esprima se ve è alcun altro in questa terra che tenghi queste opinioni come lui, dixit:

che non sa, et se ve fusse nessun non ha parlato con lui in questa materia.

Interrogatus, se confessato et comunicato mai dopoi che sta in questa terra, dixit:

Una volta sola, ma non in questa terra ma in Vipacco, questa pasqua passata, fu un anno.

Et cum ostensi fuissent sibi libri esterna die domi suae accepti, ipsos recognovit dicens:

Signor sì che questi libri son tutti miei.

Interrogatus, da chi si confessò in Vipaci et chi fu il prete, dixit:

Fu un prete che era nel borgo de Vipaco, et me confessò et comunicò come detto di sopra.

Interrogatus, se de queste materie ha parlato con alcun frate qui in Udene, dixit:

Già mezo anno, parlai con un frate de S. Francesco al qual non so il nome.

Ei dicto, per che cosa tenir l'immagine del Luthero in casa, essendo scomunicato, dixit:

Se l'haveti scomunicato voi, Dio non l'ha scomunicato.

14r. Interrogatus, essendo scritto: quello che noi ligheremo in terra, serà lighato anco in ciel, perché non vol creder che essendo Luthero scomunicato da noi in terra, sia scomunicato anco in cielo, dixit:

Se voi farete quel che ha fatto S. Piero, valerà quel che fareti qui in terra.

Ei dicto:

Non sapevi che questi libri eran scomunicati, essendo sta composti da persone scomunicate, et che tenendoli in casa, tu eri scomunicato, dixit:

Io non sapeva niente di questo.

Interrogatus, quanto tempo è che tien queste opinioni, dixit:

Sono da dodici anni, et l'ho imparate lezendo questi libri. Et dum hortaretur ut se removeret ab illis opinionibus falsis et haereticis quas usque modo tenuit, semper constanter perseveravit dicens:

Io credo che le opinioni che io ho tenute fin qui sian state buone et christiane, et quelle sian la pura verità. Quibus habitis etc.

14v. In Dei nomine amen. Haec est quaedam inquisitio quae fit et fieri intenditur per Reverendos dominos Jacobum Maraccum Veronensem etc, vicarium Aquileiensem generalem, nec non illustrissimorum commissarium subdelegatum, et fratrem Sanctum Cythinium de Utino, ordinis praedicatorum, sacrae theologiae magistrum, sanctae inquisitionis commissarium etc, ex eorum mero officio, autoritate, potestate etc., contra et adversus

Ambrosium Castenarium de Curebia prope et infra Labacum, Utini commorantem. Ex eo, in eo, de eo et super eo quod fama pubblica precedente et clamorosa insinuatione referente, non quidem a malevolis et suspectis sed a probis et fide dignis, et per modum notorii et propriae confessionis ad aures et notitiam dictorum dominorum vicarii et commissarii pervenit quod dictus inquisitus, Deum non habens prae oculis, sed humani generis inimicum, temere scienter et appensate infrascripta delicta, commisit et primo videlicet:

1 - Hareticos libros in domo propria tenuit et legit et eorum falsa dogmata obstinate et animo indurato credit et credidit; haereticas opiniones falsas et erroneas tenet, nec non iuxta eorum impiissimam et nefandam licentiam et libertatem vel potius diabolicam servitatem vixit.

2 - Tenuitque et credidit in ss. ma hostia sacra esse tantummodo in ipsa corpus Christi sine sanguine et in calice sanguinem sine corpore, pro ut iustas ordinavit atque non credit quando aliquis sumit hostiam sacram sanctam, quod sumat integre corpus Christi quia deficit sanguis.

15r. 3 - De Purgatorio nihil umquam credidit.

4 - De potestate papae dixit nihil scire, dicens tunc se credere quod papa sit vicarius Christi dummodo servet id quod christus ordinavit et credidit quod factus sit a mundo et non a Christo.

5 - Tenuit sanctos non esse invocandos nec pro nobis intercedere posse, sed ipsos esse mortuos et propterea eorum imagines venerandas recusavit et similiter imaginem beatae Mariae virginis, dicens: ogni volta che noi faremo secondo hanno fatto loro all'ora honoraremo li santi.

6 - Quod ipse non solet interesse tremendo missae sacrificio ex quia dixit eam non intelligere, sed si intelligisset linguam latinam, quod et ipse accederet et interesset, sed quod in ultimo die videbimus quae lucrati fuere de missis.

7 - Carne prohibitis ab ecclesia temporibus comedit.

8 - Non credidit quoque confessionem sacramentalem esse necessariam et propterea quod ipse in doudecim annis, semel tantum confessus fuit in loco Vipaci cuidam presbytero Theutonico forsitan confessionistae et haeretico, more suo Theutonico, tenendo quod confesso res non possint absolvere nisi ipsi servent mandata Christi prout fecere eius apostoli et alias diversas haeticorum opiniones falsas et erroneas contra veritatem et sanctae Romane et universalis Ecclesiae doctrinam tenuit et patravit, aliosque Christi fideles catholicos in suam perditissimam sententiam et in baratrum perditionis trahere laboravit et alia multa dixit et credidit prout in eius confessionibus penes me notharium eistentibus in contemptum clavium et sacramentorum, ac orthodoxae fidei, sanctae sedis apostolicae et

15v. catholicae Ecclesiae in animae suae certam damnationem et in proximi scandalum et periculum. Quae omnia et singula cum per predictum Ambrosium, superioribus, proximis et etiam de presenti annis in dicta dioecesi et extra contra sacrorum canonum generalium conciliorum et huius sanctae Ecclesiae apostolicae institutiones, bonos et laudabiles mores christianorum fidelium et catholicorum, poenas et censuras canonicas et civiles incurrando. Super quibus omnibus et singulis etc., praedicti Reverendi dominus vicarius et commissarius de iure procedere intendunt, et eum culpabilem repertum, iuris canonici et civilis, censuris et poenis punire, adeo ut caeteris transeat in exemplum et alii eius metu a delinquendo in similibus et a sancta fide catholica apostatando detereantur.

Die Jovis 19 augusti 1568.

Coram Reverendo et exc.mo domino Jacobo Maracco etc., vicario Aquileiensi generali, nec non illustrissimorum etc. , commissario etc?, ac patre magistro Sancto Cytinio de Utino ordinis praedicatorum sacrae theologiae magistro nec non commissario etc. existentibus in castro Utini, in camera de medio, presente et assistente cl. mo domino Francisco Venerio dignissimo locumtenenti Patriae Fori Julii, ibi constitutus, eductus e carceribus, suprascriptus Ambrosius et ei lecta de verbo ad verbum vulgarizata suprascripta inquisitione contra ipsum formata, monitus fuit per Reverendum dominum vicarium ut eidem repondere velit, negando vel fatendo contenta in ea,

16r. qui Ambrosius respondendo dixit quo ad primum caput inquisitionis concernens ipsum tenuisse et legisse libros haeticos, dixit:

1 - Io non ho imparato nessuna cativa opinione, né falsa su quelli libri et io non le ho per false et se voi le haveti per false io non le ho altrimente.

2 - Ad secundum caput dixit:

Io dico ancora cosi come ho detto nel mio costituto.

3 - Ad tertium caput dixit:

Io non potè mai veder niente del Purgatorio, ma disse S. Paulo che li boni christiani si indormediscono in Gesù Christo et se me monstrareti in contrario io crederò.

4 - Ad quartum caput dixit:

Io credo di non haver detto questo.

Interrogatus, sel crede che il papa habbi authorità di rimetter li peccati, come haveva S. Pietro, dixit:

Io non so et poi non posso risponder.

Interrogatus, si credit quod pontifex est vicarius Christi, dixit:

Se lui farà le opere come Christo ha ordinato, io credo che serà vicario et se farà male, sarà per se.

Interrogatus, se crede che quando farà male se sarà vicario de Christo dixit:

Di questo non mi voglio intrigare.

5 - Ad quintum caput dixit:

Io non ho mai creduto nelle imagine de santi, né che possino intender.

6 - Ad sextum caput dixit:Io ho detto che è più de sei anni che non son andato a messa perché come ho detto, non intendo latin.

Interrogatus, se intendesse latino, se l'anderia a messa, dixit: Signor sì.

7 - Ad septimum caput dixit:

16v. Io non ho detto d'haverne magnate, ma ho ben detto che non è peccato a magnarle.

8 - Ad octavum caput dixit:

Io credo che nessuno mi possi assolvere, se non un sol Dio, ma ben mostrarsi alli sacerdoti et che quando sarò avanti un sacerdote, che sarà da bene, io credo che possi assolvermi in vista de Dio, ma se è cattivo non so et non voglio impaciarmi.

Item tenet quod non possit mori facere haereticos, dicens:

Non si trovava mai nel testamento novo che Iddio habbi ordinato che si facci morir alcuno per la sua fede.

Et lecto sibi constituto de verbo ad verbum, ut jacet, confessus fuit vera esse omnia in ipso contenta, dicens:

Io credo che quelle cose che ho lette o imparete sopra li miei libri, che mi haveti tiolti, siano state bone et hora tengo similmente che siano bone.

Presentibus ad premissa omnia, notario domino Francisco quondam domini Roboris de Robore cive Utini et egregio Ser Josepho Ambrosio notario Utini, omnibus vocatis atque rogatis.

Fuit deinde hortatus praedictus Ambrosius et paterne persuasus per suprascriptum Reverendum dominura vicarium, ut velit se emendare et eius errores agnoscere et eius falsas opiniones retractare et ad cor redire, quo casu obtulerint se paratos ipsum benigne in gremio sanctae matris Ecclesiae acceptare et eidem parcere. Quibus habitis iussum fuit reponi ad locum suum et fuit assignatus terminus octo dierum ad se defendendum quatenus etc.

A c.

21v. Degli atti del presente processo, l'inquisitore d'Aquileia Antonio dall'Occhio traccia di suo pugno la seguente breve nota che ci informa sulla conclusione dello stesso processo:

“Die 26 julii 1568.

Ambrosius Castenarius faber, Theutonicus de Curebia ditionis Lubiane, haereticus, alios in suas haereses pertrahere studens, processatur, carceratur, constituitur, pertinax et impenitens invenitur in suis haeresibus; de nocte in loco carceris strangulatur, eiusque cadaver extra portam Cussignaci humatur (die 2 novembris 1568)”.

¹ L. DE BIASIO, 1000 processi dell'Inquisizione in Friuli. Udine 1985.